«حجاز: فرضیه سلطنت»، و در نهایت تلگرام‌هایی از شریف عبدالله بن حسین به وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا (بایگانی ملی آمریکا، واشنگتن دی سی) اشاره شده است.

فصل سوم به زیارت و محامل سال ۱۹۱۶ و چکیده‌هایی از نشریه/اعراب شماره ۲۳، ۲۰ و ۲۴ با عنوان «محمل» و ۲۶ می‌پردازد. فصل چهارم گزارشی از حج سال ۱۳۳۴ قمری (۱۹۱۶) و چکیده‌هایی از نشریه اعراب، شماره ۲۶ ارائه می‌دهد. در فصل پنجم، شرح حالی از حج و موضوع زیارت به قلم جی. اس. کادری (J. S. Kadri) و چکیده‌ای از نشریه/اعراب شماره ۲۶، ۲۹، ۳۴ و شماره ۶۳ در اختیار خواننده قرار می‌گیرد.

فصل ششم، حاوی گزارشی از حج سال ۱۳۳۵ قمری (۱۹۱۷) و مکاتبات وزارت امور خارجه دولت هند با مقام کمیساریای مصر در خصوص گزارش کلی زیارت مکه در سال ۱۹۱۸ است. فصل هفتم به یادداشت‌هایی در مورد حج سال ۱۳۳۵ قمری (۱۹۱۷) و مطوف‌ها و امامان حج می‌پردازد. زائران نجدی، آمار حج و محافظان کلید کعبه از دیگر موضوعات این فصل است. چکیده‌ای از گزارش موسوم به «موقعیت شورش شریفی» نشریه/اعراب شماره ۶۵ (۱۹۱۷)، گزارش مقدماتی زیارت رسمی، نشریه اعراب شماره ۶۷، یادداشت‌هایی در مورد حج اخیر، نشریه اعراب، شماره ۷۳ و یادداشت‌هایی در مورد «خانه شیبی» (بنی شیبه) نیز در این فصل آمده است.

فصل چهاردهم به بررسی موضوع زیارت مکه از مبدأ ترکیه و عراق از طریق سوریه در سال ۱۹۱۹ می‌پردازد و به مکاتبات بین وزرای امور خارجه بریتانیا و هند و تلگراف‌هایی از نماینده سیاسی مقیم در بغداد (۱۹۱۹) اشاره می‌کند. فصل پانزدهم گزارشی از حج ۱۳۳۷ق و چکیده‌هایی از گزارش حج ۱۹۱۹ از سرهنگ ویکری ارائه می‌دهد.

فصل شانزدهم به ارزیابی مقایسه‌ای از حج ۱۹۱۹ و رفاه زائران بی‌بضاعت حج ۱۹۲۰ می‌پردازد. مکاتبات وزارت آموزش هند و چکیده‌هایی از گزارش‌های حج (۱۹۲۰) بخشی از این فصل است.

بریتانیای کبیر و حج سال ۱۹۲۲ و مکاتبه ملک حسین در حجاز با وزیر امور خارجه بریتانیا موضوع فصل سی و سوم است. فصل سی و چهارم به کاهش تعداد زائران حج و انتصاب مسئول جدید بریتانیایی در ارتباط با حج در سال ۱۹۲۲ می‌پردازد. در فصل سی و پنج گزارشی از حج سال ۱۳۴۰ قمری (۱۹۲۲) و مکاتبات کنسول بریتانیا در جده بالرد کورزون ارائه می‌شود. سوء مدیریت و خطرات حج، کلاهبرداری هند از زائران بی‌بضاعت، نگرانی بریتانیا و توجه به راه‌حل‌ها در حج سال‌های ۱۹۲۲-۱۹۲۳، موضوعات فصل سی و ششم از جلد پنجم کتاب را تشکیل می‌دهد. فصل سی و هفتم شرحی از زیارت سال ۱۹۲۲،

فصل پنجاه و دوم به نگرانی بریتانیا در مورد حج به عنوان وسیله‌ای برای تبلیغات بلشویکی می‌پردازد. فصل پنجاه و سه سیاست بریتانیا در مورد حج آتی (۱۹۲۵) را بررسی می‌کند. در فصل پنجاه و چهار به موضوعات خصومت‌های بین هاشمیان و وهابیان، مدیریت جدید حج و تغییر تردد زائران (۱۹۲۵) پرداخته می‌شود. فصل پنجاه و پنج گزارشی از حج سال ۱۳۴۳ قمری (۱۹۲۵) ارائه می‌دهد. زیارت الدن راتر (۱۹۲۵) موضوع فصل پنجاه و ششم است. فصل پنجاه و هفت حاوی گزارش‌ها و توضیحات مکمل در مورد زیارت مکه (۱۹۲۵) است. فصل پایانی جلد پنجم به ادعای ابن سعود در تسلط بر اماکن مقدس، مخالفت حجاز و ادامه مناقشات، تسخیر جده و سقوط و تبعید ملک‌علی (۱۹۲۵) می‌پردازد.

جلد ششم

v. 6. The Saudi period (1926-1935)

جلد ششم از کتاب سجلات حج با عنوان دوره سعودی (۱۹۲۶-۱۹۳۵)، در بیست و نه فصل تهیه و تنظیم شده است.

فصل یک از جلد ششم به تثبیت حاکمیت ابن سعود (ملک‌العزیز) بر اماکن مقدس، ورود زائران موسم جدید حج، تخریب مقابر (۱۹۲۶) و مکاتبات ابن سعود با مقامات داخلی و خارجی می‌پردازد. در این فصل گزیده گزارش‌های ارسالی از حج و مقاله‌ای از روزنامه‌های تایمز (لندن، ۱۹۲۶) و لاک ناو دیلی (۱۹۲۶) آورده شده است. فصل دوم به حادثه محمل (۱۹۲۶)، مکاتبات بین کنسول بریتانیا در جده با وزارت امور خارجه بریتانیا در لندن و تلگراف‌هایی از طرف دولت هند می‌پردازد. فصل سوم گزارشی از حج سال ۱۳۴۴ قمری (۱۹۲۶) ارائه می‌دهد. توضیحات مکمل در مورد حج سال ۱۳۴۴ قمری، فتوای علمای مدینه و زیارت سردار اقبال علی‌شاه (۱۹۲۶) از موضوعات فصل

چهارم است. در این فصل به چکیده‌هایی از گزارش‌های ارسال از جده و مقالاتی از روزنامه تایمز نیز اشاره شده است. در فصل پنجم به آمادگی برای حج آتی، تبادلات ارزی و ورود اولین زائران حج (۱۹۲۷) اشاره شده است. امنیت و حج و ترس از انتقام خون کشته‌شدگان حادثه سقوط محمل در سال گذشته (۱۹۲۶) از موضوعات فصل ششم است. در فصل هفتم خواننده با موضوعات استفاده از زائران و تجار روسی در گسترش تبلیغات روسیه، کمونیسیم و هند شرقی تحت استعمار هلند، مسیر زائران روسی و زیارت از مبدأ ایران (۱۹۲۷-۱۹۲۸) آشنا می‌شود. در این فصل چکیده گزارش‌های ارسال از جده نیز آورده شده است. فصل هشتم گزارشی از حج ۱۳۴۵ق، (۱۹۲۷) ارائه می‌دهد. در فصل نهم به بازگشت زائران، تأسیس کارگاه محلی برای بافت و دوخت پرده کعبه، ثبت زائران متوفا و غیره (۱۹۲۷) اشاره شده است. زیارت محمد اسعد (۱۹۰۰ - ۱۹۹۲م.) از حرمین شریفین، از مستشرقان مسلمان با نام اصلی لئوپولد ویس (Leopold Weiss) و اثر او به نام *جاده‌ای به مکه*، موضوع فصل دهم است.

فصل یازدهم گزارشی از حج سال ۱۳۴۶ قمری (۱۹۲۸) ارائه می‌دهد. در فصل دوازدهم به خروج زائران از عربستان اشاره، و شرحی از حج سال ۱۹۲۸ ارائه می‌شود. فصل سیزدهم گزارشی از حج سال ۱۳۴۷ قمری (۱۹۲۹)، و فصل چهاردهم گزارشی از حج سال ۱۳۴۸ قمری (۱۹۳۰) در اختیار خواننده قرار می‌دهد. در فصل پانزدهم شرحی از حج سال ۱۳۴۸ قمری و بررسی‌های آماری حج از مبدأ هند شرقی تحت استعمار هلند (۱۹۳۰) ارائه می‌شود. گزارش و پیشنهادات مربوط به شرایط کشتی‌های حامل زائران (۱۹۳۱) موضوع فصل شانزدهم است. فصل هفدهم، موضوع انتصاب کمیته ناظر بر حج، گزارش کمیته مزبور و شرح مرتبط با آن (۱۹۳۰-۱۹۳۱) را بررسی می‌کند. فصل هجدهم گزارشی از حج سال ۱۳۴۹ قمری (۱۹۳۱) ارائه می‌دهد. فصل نوزدهم به نارضایتی شیعیان از تبعیض‌ها، شرح زیارت مسلمانان ایرانی و افغانی و نیازهای مرتبط با حرم‌های مقدس می‌پردازد. سفر نواب بها والپور به اماکن مقدس (۱۹۳۱) موضوع فصل بیستم است. در فصل بیست و یکم به موقعیت اقتصادی و تلاش‌های لازم برای جلب زائران بیشتر، ورود زائران و سخنرانی ملک‌العزیز خطاب به زائران (۱۹۳۲) پرداخته می‌شود. فصل بیست و دوم گزارشی از حج سال ۱۳۵۰ قمری (۱۹۳۲) در اختیار خوانندگان قرار می‌دهد. توهین به مقدسات و سربریدن (۱۹۳۲) موضوع فصل بیست و سوم است. فصل

بیست و چهارم گزارشی از حج سال ۱۳۵۱ قمری (۱۹۳۳) ارائه می‌دهد. در فصل بیست و پنجم خواننده با زیارت لیدی کوبالد (۱۹۳۳) آشنا می‌شود. فصل بیست و ششم گزارشی از حج سال ۱۳۵۲ قمری (۱۹۳۴) ارائه می‌دهد. کاهش تعداد زوار و تلاش برای افزایش محبوبیت حج، بعد چینی حج، موضوعات فصل بیست و هفتم است. فصل بیست و هشتم به تحولات حمل و نقل موتوری و هوایی برای زائران، هزینه حمل و نقل و مسیرهای جدید مشرف به مکه در سال‌های ۱۹۳۱-۱۹۳۵ می‌پردازد.

در این فصل گزارشی از حج مردم فلسطین (۱۹۴۳) نیز ارائه می‌شود. در فصل بعدی خواننده با موضوعات بی حرمتی نسبت به مسجدالحرام، مجازات فرد خاطی و تأثیر این موضوع بر روابط عربستان سعودی با ایران (۱۹۴۵-۱۹۴۳) آشنا می‌شود. فصل سی و سوم خلاصه‌ای از حج سال ۱۳۶۳ قمری (۱۹۴۴) و سخنرانی شاهزاده فیصل بن عبدالعزیز (۱۹۴۴) ارائه می‌دهد. فصل سی و چهارم راهنمای رسمی حج ۱۹۴۴ است و گزارش حج سال ۱۳۶۳ قمری (۱۹۴۴) در فصل بعدی آورده شده است. فصل سی و ششم به موضوع معافیت زائران نیجریایی از پرداخت هزینه زیارتی (۱۹۴۵-۱۹۴۶) می‌پردازد. زیارت مسلمانان روسیه (۱۹۴۵) موضوع بحث فصل سی و هفتم است.

در فصل بعد موضوعات نارضایتی زائران و دیدگاه آنها نسبت به راهنمایان حج و ملک عبدالعزیز، ملک فاروق پادشاه مصر و دول خارجی (۱۹۴۵) بررسی می‌شود. مجموع هزینه‌های حج و برآورد درآمد عربستان سعودی از محل حج (۱۹۴۵) در فصل سی و نهم بررسی می‌شود. همچنین خدمات حمل و نقل زائران و هزینه‌های مرتبط (۴۶-۱۹۴۵) در فصل چهل از جلد هفتم بررسی می‌شود. فصل چهل و یکم گزارشی از حج سال ۱۳۶۴ قمری (۱۹۴۵) به دست می‌دهد و در فصل بعد به سخنرانی

ملک عبدالعزیز خطاب به زائران (۱۹۴۵) اشاره شده است. فصل چهل و سوم به موضوع ایجاد واحد امور حج می‌پردازد و میزان درآمد خالص حج سال ۱۳۶۴ قمری (۱۹۴۵) را تخمین می‌زند. فصل چهل و چهارم گزارشی از حج سال ۱۳۶۵ قمری (۱۹۴۶) ارائه می‌دهد. فعالیت تبلیغاتی در میان زائران (۱۹۴۷) موضوع فصل بعدی است. طرح تحریم حج و متعاقباً تصمیم به عدم افزایش تعرفه‌ها، موقعیت هیئت مسلمانان سراسر هند و سفر زائران از مبدأ آفریقا (۱۹۴۷) در فصل چهل و ششم از جلد هفتم بررسی شده است.

تنظیم تاریخ حج و غیبت ملک عبدالعزیز از حج سال ۱۹۴۷ موضوعات فصل چهل و هفت است و جنبه‌های مالی و اقتصادی حج سال ۱۳۶۷ قمری (۱۹۴۸) در فصل بعدی آمده است. زیارت ابوبکر سراج‌الدین (۱۹۴۹) موضوع فصل چهل و نهم است. فصل پنجاه گزارشی از حج سال ۱۳۶۸ قمری (۱۹۴۹) ارائه می‌دهد. فصل پنجاه و یکم به سخنرانی ملک عبدالعزیز از بیت‌الله می‌پردازد و موضوعاتی همچون زیارت مفتی اورشلیم، شکایات مرتبط با حج و پوشش خبری مطبوعات سوری را بررسی می‌کند. تعرفه‌های حج (۱۹۵۰) موضوع فصل پنجاه و دو است و در فصل بعدی به سفر زیارتی از مبدأ نیجریه (۱۹۵۰) پرداخته می‌شود.

فصل پنجاه و چهار به سفر زیارتی مردم فیلیپین (۱۹۵۰) اشاره دارد و در فصل پنجاه و پنج به سفر حج مردم مراکش (منطقه اسپانیایی) و کمک اسلامی به مردم فلسطین (۱۹۵۰) پرداخته شده است. فصل پنجاه و شش، شامل مصاحبه با ولیعهد سعودی و اقداماتی برای مقابله با تبلیغات کمونیستی در میان زائران (۱۹۵۰) است. در فصل پنجاه و هفتم زیارت مردم افغانستان و استان سین - کیانگ (۱۹۵۰) بررسی می‌شود. فصل پنجاه و هشت گزارشی از حج ۱۳۶۹ ق، (۱۹۵۰) ارائه می‌دهد. گزارش آمریکا از طوفان مکه و حج سال ۱۳۶۹ قمری (۱۹۵۰) موضوع فصل پنجاه و نهم است. فصل شصتم به تغییرات و تعمیرات مسجدالنبی در مدینه (۱۹۵۱) اشاره می‌کند. نقد شرایط حج از سوی مصریان، ارزیابی حج، زائران برجسته و اقدام جهت ارباب افراد به اصطلاح زائر (۱۹۵۱) موضوعاتی است که در فصل شصت و یکم بررسی شده است. فصل نهمایی جلد هفتم گزارشی از حج ۱۳۷۰ قمری (۱۹۵۱) در اختیار خوانندگان قرار می‌دهد.

v. 8. The Saudi period (since 1952)

جلد هشتم از کتاب سجلات حج به موضوع حج از سال ۱۹۵۱ می‌پردازد و در پنجاه و دو فصل تهیه و تنظیم شده است.

فصل یکم از جلد هشتم کتاب به موضوعات تعرفه‌های سفر زیارتی، کنترل مبادلات ارزی، بخشودگی بدهی‌های سفر زیارتی و نتایج آن (۱۹۵۲) می‌پردازد. در فصل دوم به هزینه‌های چادر و محل اسکان زائران، همچنین هزینه‌های حمل و نقل، مهاجرت‌های غیر قانونی و لغو هزینه‌های زائران از سوی دولت و کنترل گذرنامه‌ها (۱۹۵۲) اشاره می‌شود. فصل سوم به مسئله عبور و مرور زائران از کشورهای حوزه خلیج فارس و وضعیت پاکستانی‌های بی‌بضاعت (۱۹۵۲) می‌پردازد. پل هوایی ایالات متحده آمریکا و صندوق رفاه زائران مکه و تصمیم بر عدم تکرار حمل و نقل هوایی زائران در سال‌های آتی (۱۹۵۰-۱۹۵۸) از موضوعاتی است که در فصل چهارم بررسی می‌شود. فصل پنجم گزارشی از حج سال ۱۳۷۱ قمری (۱۹۵۲) ارائه می‌دهد. زیارت و مهاجرت غیر قانونی (۱۹۵۳) موضوع فصل ششم از جلد هشتم کتاب است. فصل هفتم به تشریح قوانین و مقررات دولت عربستان سعودی در رابطه با محل اسکان و حمل بار و اثاث زائران، تعرفه زیارت و ممنوعیت استفاده از تزئینات در طول زیارت (۱۹۵۳) می‌پردازد.

در فصل یازدهم به زیارت از مبدأ مصر، سوریه و ایران (۱۹۵۳) اشاره شده است و فصل بعدی به موضوع احیای مسیر زیارت از منطقه حضر موت (۱۹۵۳) می‌پردازد.

تلاش برای تنظیم سفر زیارتی مکه (۱۹۵۳) و ورود زائران از جمله ولیعهد عربستان (۱۹۵۳) به ترتیب موضوعات فصل‌های سیزدهم و چهاردهم است. گزارش کلی حج سال ۱۳۷۲ قمری (۱۹۵۳) در فصل پانزدهم آمده است. در فصل شانزدهم خواننده اطلاعاتی در

مورد تعرفه سفر زیارتی، سهمیه مردم اندونزی و تمهیدات مالی و قوانین مسافرتی (۱۹۵۴) کسب می‌کند. امتناع عربستان سعودی از پذیرش مأموریت رسمی زیارت اتباع مراکشی (۱۹۵۴) موضوع فصل هفدهم را تشکیل می‌دهد. فصل هجدهم به پیشنهاد احداث «خانه نیجریه» در مکه و انتصاب مامور ویژه حج و زیارت برای حمایت از زائران نیجریایی در مقابل هر گونه بدرفتاری (۱۹۵۴) می‌پردازد. فصل نوزدهم موضوعات رقابت بر سر عقد قرارداد حمل و نقل دریایی زائران، سرپرستی خط آهن حجاز و عدم تبلیغات شوروی (۱۹۵۴) را بررسی می‌کند. فصل بیستم موضوع زیارت از مبدأ ترکیه (۱۹۵۴) را ارزیابی می‌کند. فصل بیست و یکم گزارشی کلی از زیارت سال ۱۳۷۳ قمری (۱۹۵۴) ارائه می‌دهد.

منافع سیاسی مصر در طی حج سال‌های ۱۹۵۴-۱۹۵۶ موضوع کار فصل بیست و دوم است. موضوع مشکلات زائران نیجریایی و حملات پی‌درپی به آنها و ملاقات با حاکمان نیجریایی (۱۹۵۵) در فصل بیست و سوم بررسی شده است. در فصل بیست و چهارم به رفاه زائران مالایی، و در فصل بیست و پنجم به موضوع مسیر حج از دمشق، کنترل مرزها و سوء استفاده از زائران (۱۹۵۵) اشاره شده است.

فصل بیست و ششم محدودیت‌های سفر زیارتی از مبدأ ترکیه (۱۹۵۵) را بر می‌شمارد و در فصل بیست و هفتم به تعداد و ملیت زائرانی که سال ۱۹۵۵ (۱۳۷۴ قمری) از بندر عقبه تردد داشتند، اشاره می‌کند. درخواست عربستان سعودی برای جلوگیری از زیارت اتباع بریتانیایی با شرایط نامناسب و نقد مطبوعات از مدیریت دولت عربستان در زمینه حج (۱۹۵۵) از موضوعاتی است که در فصل بیست و هشتم به آنها پرداخته شده است. فصل بیست و نهم سفر حج اتباع چینی (۱۹۵۶) را توضیح می‌دهد.